

令和6年度 十勝中部広域水道企業団
水道用水供給事業上半期業務状況説明書

この説明書は、令和6年4月1日から令和6年9月30日までににおける事業の概況及び
経理の状況を明らかにしたものである。

令和6年度 上半期の業務概況

1 事業の概況

令和6年度上半期における業務の概況は、次のとおりとなりました。

用水供給状況

(単位 m³)

区 分	本 年 度 上 半 期	前 年 度 上 半 期	増 △ 減
帯 広 市	3,232,132	3,115,028	117,104
音 更 町	744,610	752,967	△ 8,357
幕 別 町	1,226,664	1,198,103	28,561
芽 室 町	780,195	720,382	59,813
池 田 町	372,343	425,304	△ 52,961
中 札 内 村	131,512	154,248	△ 22,736
更 別 村	139,533	148,769	△ 9,236
計	6,626,989	6,514,801	112,188

2 経理の状況

令和6年度上半期における経理の状況は、次のとおりとなりました。

(1) 収益的収入及び支出

(消費税及び地方消費税込み)

区 分	予 算 額	執 行 額	執 行 率
収 入	1,532,952,000 円	702,352,831 円	45.8 %
支 出	1,544,552,000 円	688,494,842 円	44.6 %

上半期における収入の主なものは、用水供給料金 611,893,515 円、構成団体負担金 923,560 円でした。

長期前受金戻入については、上半期相当分 145,072,224 円を計上しました。

また、支出の主なものは、議会及び監査費 1,566,300 円、総係費 17,291,179 円、原水及び浄水費 179,641,172 円、支払利息は 9,921,984 円でした。

なお、減価償却費については、上半期相当分 480,074,207 円を計上しました。

(2) 資本的収入及び支出

(消費税及び地方消費税込み)

区 分	予 算 額	執 行 額	執 行 率
収 入	320,998,000 円	0 円	0.0 %
支 出	757,500,000 円	213,072,183 円	28.1 %

上半期における支出については、企業債償還金 208,514,961 円でした。

3 財政状況

令和6年度の上半期の財政状況は、次の損益計算書及び貸借対照表のとおりです。

令和6年度十勝中部広域水道企業団水道用水供給事業 上半期損益計算書
 (令和6年4月1日から令和6年9月30日まで)

(単位 円)

1	営業収益			
(1)	給水収益	<u>556,266,848</u>	556,266,848	
2	営業費用			
(1)	議会及び監査費	1,566,300		
(2)	総係費	16,998,880		
(3)	原水及び浄水費	164,356,638		
(4)	減価償却費	480,074,207		
(5)	資産減耗費	<u>0</u>	<u>662,996,025</u>	
	営業損失			106,729,177
3	営業外収益			
(1)	受取利息	0		
(2)	他会計負担金	839,600		
(3)	長期前受金戻入	145,072,224		
(4)	雑収益	<u>82,975</u>	145,994,799	
4	営業外費用			
(1)	支払利息	<u>9,921,984</u>	<u>9,921,984</u>	<u>136,072,815</u>
	経常利益			29,343,638
	当年度純利益			29,343,638
	前年度繰越欠損金			<u>2,743,933,170</u>
	当年度未処理欠損金			<u><u>2,714,589,532</u></u>

令和6年度十勝中部広域水道企業団水道用水供給事業貸借対照表
(令和6年9月30日)

(単位 円)

		資 産 の 部	
1	固 定 資 産		
(1)	有 形 固 定 資 産		
	イ 土 地		125,621,764
	ロ 建 物	3,678,961,865	
	減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 2,739,778,642</u>	939,183,223
	ハ 構 築 物	25,428,640,121	
	減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 14,098,384,105</u>	11,330,256,016
	ニ 機 械 及 び 装 置	6,587,001,521	
	減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 5,096,057,403</u>	1,490,944,118
	ホ 工 具 器 具 及 び 備 品	56,602,464	
	減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 53,334,780</u>	3,267,684
	ヘ 建 設 仮 勘 定		<u>51,593,806</u>
	有 形 固 定 資 産 合 計		13,940,866,611
(2)	無 形 固 定 資 産		
	イ 水 利 権		26,550
	ロ ダ ム 使 用 権		8,360,734,690
	ハ 電 話 加 入 権		<u>464,100</u>
	無 形 固 定 資 産 合 計		<u>8,361,225,340</u>
	固 定 資 産 合 計		22,302,091,951
2	流 動 資 産		
(1)	現 金 預 金		756,584,736
(2)	未 収 金		90,534,400
(3)	貯 蔵 品		15,052,115
(4)	前 払 金		17,800,000
(5)	そ の 他		<u>1,000,000</u>
	流 動 資 産 合 計		<u>880,971,251</u>
	資 産 合 計		<u><u>23,183,063,202</u></u>

(単位 円)

負債の部

3	固定負債			
(1)	企業債			
イ	建設改良費等の財源に充てるための企業債	1,753,063,858		
	企業債合計		1,753,063,858	
	固定負債合計			1,753,063,858
4	流動負債			
(1)	企業債			
イ	建設改良費等の財源に充てるための企業債	210,297,858		
	企業債合計		210,297,858	
(2)	未払引当金		84,092,823	
(3)	引当金			
イ	賞与引当金	0		
	引当金合計		0	
(4)	預り金		281,802	
(5)	その他流動負債		1,000,000	
	流動負債合計			295,672,483
5	繰延収益			
(1)	長期前受補助金	16,035,300,655		
イ	国庫補助金	359,922,487		
ロ	工事補助金	1,083,000		
ハ	その他補助金			
	長期前受金合計		16,396,306,142	
(2)	長期前受金収益化累計額			
イ	国庫補助金	△ 8,995,906,139		
ロ	工事補助金	△ 98,388,974		
ハ	その他	△ 1,028,850		
	長期前受金収益化累計額合計		△ 9,095,323,963	
	繰延収益合計			7,300,982,179
	負債合計			9,349,718,520
資本の部				
6	資本金			16,510,780,000
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
イ	国庫補助金	34,901,884		
ロ	その他の資本剰余金	2,252,330		
	資本剰余金合計		37,154,214	
(2)	欠損金			
イ	当年度未処理欠損金	2,714,589,532		
	欠損金合計		2,714,589,532	
	剰余金合計			△ 2,677,435,318
	資本合計			13,833,344,682
	負債資本合計			23,183,063,202